¶ Emendemus in melius, quae ignoranter peccavimus: ne subito præoccupati die mortis, queramus spatiū pénitentiæ, et invenire non possimus: \* Attende, Dómine, et miserere, quia peccavimus tibi. v Adjuva nos, Deus salutarius noster, et propter honorem nominis tui, Dómine, libera nos. Attende.

Lectio v.

DEEBEBATUR quidem tantis mysteriis ita incessabilis devó-

tio, et continuata reverentia, ut tales permaneremus in conspectu Dei, quales nos in ipso Paschali festo dignum est inventiri. Sed quia haec fortitudine paucorum est: et dum carnis fragilitate austerior observantia relaxatur, dumque per varias actiones vitæ hujus solicitude distenditur, necesse est de mundo pulvere etiam religiosa corda sordescere: magna divinæ institutionis salubritate prouisum est, ut ad reparandam mentem puritatem quadraginta nobis diérum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas et pia opera redimerent, et jejunia casta decóquerent.

¶ Derelinquit impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dóminum, et miserabitur ejus: \* Quia benignus et misericors est, et præstabilis super malitia Dóminus Deus noster. v Non vult Dóminus mortem peccatoris, sed ut converfatur et vivat. Quia.

Lectio vij

INGRESSURI igitur, dilectissimi, dies mysticos, et purificandis animis atque corporibus sacratiis institutos, præceptis apostolicis obedire curémus, emundantes nos ab omni inquinamento carnis ac spiritus: ut castigatis collectationibus, quæ sunt inter ultramque substantiam, animus, quem sub Dei gubernaculis constitutum, corporis sui decet esse rectorem, dominatio[n]is suæ obtineat dignitatem: ut némini dantes ullam offensionem, vituperationibus obloquientium non simus obnoxii. Digna enim ab infidelibus reprehensione carpemur, et nostro vitio linguae impiae in injuriā se religionis armabunt, si jejunantium mores a puritate perfectæ continentiae discreparint. Non enim in sola abstinenzia cibi stat nostri summa jejunii: aut fructuose corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniquitate revocetur.

R. Paradisi portas apérunt nobis  
jejūnii tempus : suscipiāmus il-  
lud orantes et deprecantes. \*  
Ut in die resurrectionis cum Dó-  
mino gloriémur. ¶ In omnibus  
exhibeámus nosmetíspos sicut  
Dei ministros, in multa patien-  
tia. Ut. Glória Patri. Ut.

In tertio Nocturno.

I. Lectio sancti Evangelii secún-  
dum Mattheum.

Lectio vii. Cap. 4.

**I**n illo tempore : Ductus est Je-  
sus in desértum a Spíritu, ut tentarétur a diábolo. Et cum  
jejunasset quadraginta diébus et quadraginta noctibus, póstea  
esúriit. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii Papæ.

Homilia 16. in Evangelia.

**D**UNITARI a quibúsdam solet, a  
quo spíritu sit Jesus ductus  
in desértum, propter hoc quod  
súbditur : Assúmpsit eum diábolo  
in sanctam civitatem; et rur-  
sum : Assúmpsit eum in montem  
excélsum valde. Sed vere et abs-  
que ulla quæstiōne convenién-  
ter accípitur, ut a sancto Spíritu  
in desértum ductus credátur : ut  
illuc eum suus spíritus duceret,  
ubi hunc ad tentandum malignus  
spíritus inveníret. Sed ecce,  
cum dicitur Deus homo vel in  
excélsum montem, vel in san-  
ctam civitatem a diabolo assúm-  
ptus, mens résugit credere,  
humanae hoc audire aures ex-  
pavéscunt. Qui tamen non eare in-  
credibilía ista cognoscimus, si  
in illo et alia facta pensamus.

R. Scíndite corda vestra, et non  
vestimenta vestra : et converti-  
mini ad Dóminum. Deum ve-  
strum : \* Quia benígnus et misé-  
cícors est. ¶ Derelinquat im-  
pius viam suam, et vir iniquus  
cogitationes suas, et revertáatur  
ad Dóminum, et miserébitur  
ejus. Quia benígnus.

Lectio viii.

**C**ARTA iniquórum omnium ca-  
put diabulus est : et hujus  
cápitis membra sunt omnes in-  
qui. An non diáboli membrum  
fuit Pilátus ? an non diáboli

membra Judæi persequéntes, et  
milites crucifigentes Christum,  
suérunt? Quid ergo mirum si se  
ab illo permisit in montem duci,  
qui se pérultit étiam a membris  
illius crucifigi? Non est ergo in-  
dignum Redemptori nostro quod  
tentári vóluit, qui vénérat occidi.  
Justum quippe erat, ut sic tenta-  
tiones nostras suis tentationi-  
bus vinceret, sicut mortem no-  
strâ vénérat sua morte superáre.  
R. Frange esuriénti panem tuum,  
et egéños vagosque induc in do-  
mum tuam : \* Tunc erúmpet  
quasi mane lumen tuum, et an-  
teíbit fáciem tuam justitia tua.  
V. Cum videris nudum, óperi  
eum, et carnem tuam ne despé-  
xeris. Tunc.

Lectio ix.

**S**ED sciéndum nobis est, quia  
tribus modis tentatio agítur :  
suggestiōne, delectatiōne, et  
consénsu. Et nos cum tentamur,  
plerūmque in delectatiōnem,  
aut étiam in consénsu lábi-  
mur : quia de carnis peccáto  
propagati, in nobis ipsis étiam  
gérimus, unde certamina tolé-  
rānus. Deus vero, qui in útero  
Vírginis incarnatus, in mundum  
sine peccáto vénérat, nihil con-  
tradictiōnis in semetíspo tolerá-  
bat. Tentari ergo per suggestiō-  
nem pótuit : sed ejus mentem  
peccáti delectatiō non momórdit.  
Atque ideo omnis diabolica illa  
tentatiō foris, non intus fuit.

R. Angelis suis Deus mandávit  
de te, ut custódiant te in omnibus  
viis tuis : \* In manib⁹ portá-  
bunt te, ne unquam offéndas  
ad lápidem pedem tuum. ¶ Su-  
per aspidem et basiliscum ambu-  
labis, et conculcabis leónem et  
dracónem. In. Glória Patri. In.

Per Hebdom. ejus loco dicitur  
R. Abscondite eleemosynam in  
sinu pauperum, et ipsa orábit  
pro vobis ad Dóminum : \* Quia  
sicut aqua extínguit ignem, ita  
eleemosyna extínguit peccatum.  
¶ Date eleemosynam, et ecce  
omnia munda sunt vobis. Quia.  
Glória Patri. Quia.

Ad Laudes . Aiae.

1. Cor mundum \* crea in me,  
Deus, et spiritum rectum innova  
in viscéribus meis. Ps. Misericó-  
rere. 42.

2 O Dómine , \* salvum me fac :  
o Dómine , bene prosperare. Ps.  
Confitemini. 48.

3. Sic benedicam te \* in vita  
mea , Dómine : et in nómine tuo  
levabo manus meas. Ps. Deus ,  
Deus meus , cum reliq. 44.

4. In spíitu \* humilitatis , et in  
animō contrito suscipiamur , Dó-  
mine , a te : et sic fiat sacrificium  
nostrum , ut a te suscipiatur hó-  
die , et placeat tibi , Dómine Deus .

5. Laudate Deum , \* coeli cœlō-  
rum , et aquæ omnes.

Capitulum. 2 Cor. 6.

**F**ratres : Hortámur vos , ne in  
vacuum gratiam Dei recipia-  
tis. Ait enim : Témpore accepto  
exaudívi te , et in die salutis ad-  
juví te.

Hymnus. O sol . ¶ Angelis  
suis , ut in Psalterio. 47.

Ad Benedictus , Aiae.  
Ductus est Jesus \* in désertum  
a Spíritu , ut tentaréatur a diabolo .  
et cum jejunasset quadraginta  
diébus , et quadraginta nocti-  
bus , póstea esúriit.

Oratio

D eus , qui Ecclésiam tuam Án-  
dnuia Quadragesimali observa-  
tione purificas : præsta familiæ  
tuæ ; ut quod a te obtinére ab-  
tinéndo nítitur , hoc bonis opéri-  
bus exequatur. Per Dóminum .

Ad Primam . Aiae.  
Jesus autem \* cum jejunasset  
quadraginta diébus et quadra-  
ginta noctibus , póstea esúriit.

Ad Absolutionem Capituli  
Lect. br. Querite Dóminum ,  
ut in Psalterio. 23.

Et dicitur in Dñis et Feriis  
usque ad Dom. passionis exclu-  
sive

Ad Tertiarii . Aiae.  
Tunc assúmptis \* eum diabolus  
in sanctam civitatem , et státuit  
eum supra pinnaculum templi ,  
et dixit ei : Si Fílius Dei es ,  
mitte te deórsum.

Capit. Fratres : Hortámur .

R. br. Ipse liberávit me \* De  
láqueo venántium. Ipse . V. Et a  
verbo áspero . De láqueo. Glória  
Patri. Ipse . ¶ Scapulis suis  
obumbrábit tibi. R. Et sub pennis  
ejus sperábis.

Ad Sextam . Aiae.

Non in solo \* pane vivit homo ,  
sed in omni verbo , quod proce-  
dit de ore Dei.

Capitulum. 2. Cor. 6.

**E**cce nunc tempus acceptáibile ,  
Ecce nunc dies salutis : né-  
mini dantes ullam offensiōnem ,  
ut non vituperétur ministérium  
nostrum.

R. br. Scapulis suis . Obum-  
brábit tibi. Scapulis. ¶ Et sub  
pennis ejus sperabis. Obumbra-  
bit. Glória Patri. Scapulis. ¶  
Scuto circúmdabit te véritas  
ejus. R. Non timébis a timóre  
nocturno.

Ad Nonam . Aiae.

Dóminus Deum tuum \* adorá-  
bis , et illi soli sérveis.

Capitulum. 2. Cor. 6. b

**U**n castigáti , et non mortifi-  
cati : quasi tristes , semper  
autem gaudéntes : sicut egéntes ,  
in multos autem locupletantes :  
tamquam nihil habéntes , et  
omnia possidéntes.

R. br. Scuto circúmdabit te \*  
Véritas ejus. Scuto. ¶ Non timé-  
bis a timóre nocturno. Véritas  
ejus. Glória Patri. Scuto. ¶  
Angelis suis Deus mandavit de-  
te. R. Ut custódiant te in omnibus  
viis tuis.

Ad Vesperas . Aiae et Psalmi  
de Dominicis. 89.

Capit. Fratres : Hortámur. sup.

Hymnus Audi benigne. 252.  
¶ Angelis suis Deus mandavit  
de te. R. Ut custódiant te in  
omnibus viis tuis.

Ad Magnificat . Aiae.

Ecce nunc tempus \* acceptá-  
bile , ecce nunc dies salutis : in  
his ergo diébus exhibeamus  
nosmet ipsos sicut Dei ministros ,  
in multa patientia , in jejunio ,  
in vigiliis , et in charitáte non  
facta.

Hymni, ḥy. et R.R. br. supra-  
dicta dicuntur in Dñicis et Feriis  
usque ad Dom. Pass. exclusive.  
Post Vesperas diei dicuntur  
Vesperæ Defunctorum.

## FERIA SECUNDA.

Ad Matutinum, Invitatorium  
de Psalt. Hymn. Ex more. 3.

Añæ, et Psalmi Nocturnorum  
de Psalt. Et sic dicitur etiam  
in aliis sequentibus Feriis.

Lectio sancti Evangelii secún-  
dum Matthæum.

Lectio j. Cap. 25. c

**I**n illo tempore : Dixit Jesus  
discipulis suis : Cum vénérer  
Filius hominis in majestate sua,  
et omnes Angeli cum eo , tunc  
sedebit super sedem majestatis  
suæ , et congregabuntur ante  
eum omnes gentes. Et réliqua.

Homilia sancti Augustini  
Episcopi.

Lib. de fide et operibus, c. 43.  
tom. 4. circa medium.

**S**i mandatis non servatis, ad  
vitam venfri potest per solam  
fidem , quæ sine opéribus mórtua  
est : illud deinde quomodo  
verum erit, quod eis , quos ad  
sinistram positurus est, dicet :  
Ite in ignem æternum , qui pa-  
ratus est diabolo , et angelis  
eius : nec increpat, quia in  
eum non credidérunt, sed quia  
bona ópera non fecérunt ? nam  
profecito , ne sibi quisquam de  
fide , quæ sine opéribus mórtua  
est , promisit æternam vitam ,  
propterea omnes gentes segre-  
gatúrum se dixit, quæ permixta  
eisdem pascuis utebántur : ut  
appáreat , eos illi dictúros :  
Dómine , quando te vídimus  
illa , et illa patiéntem , et non  
ministrávimus tibi ? qui in eum  
crediderant , sed bona operári  
non curáverant, tamquam de  
ipsa fide mórtua ad vitam per-  
veniretur æternam.

R. Ecce nunc tempus. 253.

Lectio ij.

**N** forte ibunt in ignem æter-  
num , qui ópera misericór-  
dias non fecérunt : et non ibunt,  
qui aliena rapuérunt ? vel cor-

TOTUM.

rumpéndo in se templum Dei ,  
in sépsos immisericórdes fué-  
runt ; quasi ópera misericórdiæ  
prosint áliquid sine dilectione ,  
dicénte Apóstolo : Si distribuam  
6mnia mea paupéribus , chari-  
tatem autem non hábeam , nihil  
mihi prodest ? Aut díligat quis-  
quam próximum sicut sépsum ,  
qui non díligit sépsum ? Qui  
enim díligit iniquitátem , odit  
ánimam suam.

R. In 6mnibus. 253.

Lectio iii.

**N**eque illud dici hic pótterit ,  
in quo nonnulli sépsos se-  
décunt, ignem æternum dictum ,  
non ipsam combustiónem æter-  
nam. Per ignem quippe, qui æter-  
nus erit, transitúros arbitrántur  
eos , quibus propter fidem mórtu-  
tuam per ignem promisunt  
salutem : ut videlicet ipse ignis  
æternus sit, combustio vero eó-  
rum , hoc est , operatio ignis ,  
non sit in eos æterna : cum et  
hoc prævidens Dóminus , sen-  
tientiam suam conclúsit, ita di-  
cens : Sic ibunt illi in combus-  
tióne æternam , justi autem  
in vitam æternam. Erit ergo  
æterna combustio sicut ignis :  
et eos in illam ituros Véritas di-  
cit, quorum non fidem , sed bo-  
na ópera desuisse declaravit.

R. In jejúnio. 254.

Ad Laudes, Añæ et Psalmi de  
Psalterio. 41.

Capitulum. Isaiae 38.

**C**lama, ne cesses, quasi tuba ex-  
alta vocem tuam, et annuntia  
pópulo meo scélera eórum , et  
dómui Jacob peccata eórum.

Hymnus. O sol salútis. y. An-  
gelis suis , ut in Psalterio. 47.

Ad Benedictus. Añæ.

Venite , benefeci \* Patris mei ,  
percipite regnum , quod vobis  
parátum est ab origine mundi.

Deinde Preces. 43.

Oratio.

**C**onverte nos, Deus salutáris  
noster : et ut nobis jejunium  
Quadragesimale proficiat , men-  
tes nostras colestib⁹ instrue  
disciplinis. Per Dóminum.

17

Post Laudes dicitur Officium Defunctorum

Ad Primam, Aña.

Vivo ego, ut in Psalm. 26.

Capit. Pacem et veritatem, cum reliq. ut in Psalm. 26.

Ad Absolutionem Capit. Quærite Dóminum, ut in Psalm. 23.

Ad alias Horas, Añæ, Capitulum et y. habentur in Psalm. propriis locis.

Ad Vesperas, Añæ et Psalmi de Psalterio. 91.

Capitulum. *Joelis 2. d*

**I**NTER vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Dómini, et dicent: Parce, Dómine, parce populo tuo: et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes.

Hymnus. Audi, benigne Cónditore, y. Angelis suis. 252.

Añæ, et Capitula supradicta dicuntur in Feriali Officio usque ad Dominicam Passionis.

Ad Magnificat, Aña.

Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, dicit Dóminus.

Deinde Preces. 43.

Oratio.

**A**bsolve, quæsumus Dómine, nostrorum vincula peccatórum: et quidquid pro eis meremur, propitiatus averte. Per Dóminum.

FERIA TERTIA.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio i. *Cap. 21. b*

**I**n illo tempore: Cum intrasset Jesus Jerosolymam, commota est universa civitas, dicens; Quis est hic? Et reliqua.

Homilia venerabilis Bedæ Presbyteri.

*Hom. 7. in Quadrag. tom. 7.*

**Q**uod maledicendo sicum in fructuosam per figuram fecit Dóminus, hoc idem mox apertius ostendit, ejiciendo improbos e templo. Neque enim aliquid pecoavit arbor, quod esuriénte Dómino poma non habuit, quorum necdum tempus advenerat: sed peccavere sacer-

dotes, qui in domo Dómini negotia secularia gerébant, et fructum pietatis, quem debuerant, quemque in eis Dóminus esuriébat, ferre superséderant. Arefécit Dóminus árborem maledicto, ut homines hæc videntes, sive audiétes, multo magis intelligerent sese divino condemnandos esse judicio, si absque óperum fructu de plausu tantum sibi religiosi sermónis velut de sónitū et tegumento blandiréntur viridantium foliòrum.

¶. Emendémus in métius. 254.

Lectio ii.

**V**nam quia non intellexérunt, in ipsos consequenter districcionem meritæ ultiōnis exercit: et ejecit commercia rerum humanarum de domo illa, in qua divinas tantum res agi, hóstias et orationes Deo offéri, verbum Dei legi, audíri et decantari præceptum erat. Et quidem credéndum est, quia ea tantum vendi, vel emi repérerit in templo, quæ ad ministérium necessaria essent ejúsdem templi: juxta hoc quod alias factum lègimus, cum idem templum ingréiens invénit in eo vendentes, et eméntes oves, et boves, et colúmbas: quia nimis hæc òmnia, non nisi ut offerréntur in domo Dómini, eos qui de longe vénérant, ab indigenis compárate credéndum est.

¶. Derelinquat ímpius. 254.

Lectio iii.

**S**i ergo Dóminus nèc ea volébat venúndari in templo, quæ in templo volébat offérriri, videlicet propter stúdium avaritiæ, sive fraudis, quod próprium solet esse negotiantium facinus: quanta, putas, animadversiōne puniret, si invenisset ibi aliquos risui vel vanilóquio vacantes, aut alii cuilibet vītio mancipatos? Si enim ea quæ alibi libere geri pótérant, Dóminus in domo sua temporaliā negotia geri non pátitur: quanto magis ea quæ nusquam fieri licet, plus cœlestis iræ meréntur, si in ædibus

**D**eo sacratis aguntur? Verum quia Sp̄ritus sanctus in columba super D̄ominum apparuit, recte per columbas sancti Sp̄iritus charismata signantur. Qui autem sunt in templo Iei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclésia prétium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet impositionem Sp̄iritus sanctus cœlitus datur?

B. Paradisi portas. 255.

Ad Benedictus, Aña.

Intravit Jesus \* in templum Dei, et ejiciébat omnes vendentes et ementes, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evérit.

Oratio.

**R**ESPICE, Dómine, familiam tuā, et præsta: ut apud te mens nostra tuo desidério fulgeat, quæ se carnis maceratione castigat. Per Dóminum.

Ad Magnificat, Aña.

Scriptum est enim, \* quia domus mea, domus orationis est cunctis gentibus: vos autem fecistis illam speluncam latrōnum: et erat quotidie docens in templo.

Oratio.

**A**SCENDANT ad te, Dómine, precies nostræ: et ab Ecclésia tua cunctam repelle nequitiam. Per Dóminum.

.FERIA QUARTA  
QUATUOR TEMPORUM.

Hodie dicuntur Psalmi Graduales.

Lectio sancti Evangeli secundum Matthæum.

Lectio j. Cap. 42. c

**I**n illo tempore: Respondérunt Iesu quidam de Scribis et Pharisæis, dicentes: Magister, volumnus a te signum videre. Et reliqua.

Homilia S. Ambrósii Episcopi.

Lib. 7. in Lucæ cap. 42.

**J**UDÆORUM plebe damnata, Ecclésiae mystérium evidenter exprimitur, quæ in Ninivitis per penitentiam, et in Regina Austri per studium percipiendæ sapiētiae de totius orbis finibus congregatur, ut pacifici Salomonis

verba cognoscat. Regina plane, cuius regnum est indivisum, de diversis et distantibus populis in unum corpus assurgens.

R. Scindite corda. 255.

Lectio ij.

**I**TAQUE Sacramentum illud magnum est de Christo, et Ecclésia. Sed tamen hoc majus est, quia illud in figura ante præcessit, nunc autem plenum in veritate mysterium est. Illic enim Salomon typus, hic autem Christus in suo corpore est. Ex duobus igitur constat Ecclésia: ut aut peccare nésciat, aut peccare désinat. Pénitentia enim delictum abolet, sapiētia cavel. R. Frange esuriēti. 255.

Lectio iiij.

**C**ETERUM Jonæ signum, ut typus Dominicæ passionis, ita etiam grávium, quæ Judæi commiserint, testificatio peccatórum est. Simul advertere licet et majestatis oráculum, et pietatis indicium. Namque Ninivitarum exemplo et denuntiatur supplícium, et remédium demonstratur. Unde etiam Judæi debent non desperare indulgentiam, si velint agere pénitentiam.

R. Abscondite eleemosynam. 255.

Ad Benedictus, Aña.

Generatio \* hæc prava et perversa signum querit: et signum non dabitur ei, nisi signum Jo-næ Prophætæ.

Oratio.

**P**RECES nostras, quæsumus Dómine, clementer exaudi: et contra cuncta nobis adversantia, déxteram tuæ majestatis extende. Per Dóminum.

Ad Magnificat, Aña.

Sicut fuit Jonas \* in ventre ceti tribus diébus et tribus noctibus, ita erit filius hominis in corde terræ.

Oratio.

**M**ERITES nostras, quæsumus Dómine, lumen tuæ claritatis illustra: ut videre possimus quæ agenda sunt; et quæ recta sunt, egere valeamus. Per Dóminum.

## FERIA QUINTA.

Lectio sancti Evangeli secundum Matthaeum.

Lectio j. Cap. 15. c

In illo tempore: Egressus Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis. Et reliqua.

Homilia sancti Hieronymi Presbyteri.

Lib. 2. Comment. in c. 15. Matth

**S**crinis et Phariseis calumnia-toribus derelictis, transgre-ditur in partes Tyri et Sidonis, ut Tyrios Sidoniosque curaret. Mulier autem Chananæa egrédi-tur de finibus pristinis, ut clamans filiæ impetrat sanitatem. Observa quod in quinto decimo loco filia Chananæa sanetur. Misericordia mei, Domine, Fili David. Inde novit vocare filium David: quia egressa jam fuerat de finibus suis, et errorem Tyridorum ac Sidoniorum loci ac fidei communione dimiserat.

¶ Tribularer, si nescirem misericordias tuas, Domine: tu dixisti: Nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, et vivat: \* Qui Chananæam et Publicanum vocasti ad poenitentiam. ¶ Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ letificaverunt animam meam. Qui.

Lectio ij.

**F**ilia mea male a demónio vexatur. Ego filiam Chana-næe puto animas esse credentiū, quæ male a demónio vexabantur, ignorantes Creatorem, et adorantes lapidem. Qui non respondit ei verbum: non de supéria Pharisæica, nec de Scribarum superfluo: sed ne ipse sententiæ suæ videretur esse contrarius, per quam iússerat: In viam gentium ne abiéritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. Nolébat enim occasiōnem calumniatoriis dare: perfectaque salutem gentium passionis et resurrectionis temporis reservabat.

¶ In omnibus. 253.

Lectio iiij.

**E**t accedentes discipuli ejus rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Discipuli illo adhuc tempore mysteria Domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro Chananæa muliere, quam alter Evangelista Syrophœnissam appellat: vel importunitate ejus carere cupientes, quia non ut clementem, sed ut durum médicūm crèbrius inclinabat. Ipse autem respondens ait: Non sum missus, nisi ad oves quæ periérunt domus Israel. Non quod et ad gentes non missus sit, sed quod primum missus sit ad Israel, ut illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad gentes transmigratio.

¶ In jejunio. 254.

Ad Benedictus. Aña. Egressus Jesus \* secessit in partes Tyri et Sidonis: et ecce mulier Chananæa a finibus illis egressa, clamabat dicens: Misericordia mei, Fili David.

Oratio.

**D**EVOTIONEM populi tui, quæsumus Domine, benignus intende: ut qui per abstinētiā macerantur in corpore, per fructum boni operis reficiantur in mente. Per Dominum.

Ad Magnificat. Aña.

O mulier, \* magna est fides tua: fiat tibi sicut petisti.

Oratio.

**D**omine, quæsumus Domine, populus christiani, et quæ profitentur agnoscere: et celeste munus diligere, quod frequenter. Per Dominum.

FERIA SEXTA

QUATUOR TEMPORUM.

Lectio sancti Evangeli secundum Joannem.

Lectio j. Cap. 5.

In illo tempore: Erat dies festus Iudeorum: et ascendit Jesus Jerosolymam. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi.

Tract. 17. in Joann. post init.

**V**IDEAMUS quid voluerit significare in illo uno, quem etiam

**i**pse servans unitatis mysterium, de tot languentibus unum sanare dignatus est. Invenerit in annis ejus numerum quemdam languoris. Triginta et octo annos habebat in infirmitate. Hic numerus quomodo magis ad languorem pertineat, quam ad sanitatem, paulo diligentius exponendum est. Intentos vos volo, aderit Dominus, ut congrue loquar, et sufficienter audiatis. Quadragenarius numerus sacramus nobis in quadam perfectione commendatur, notum esse arbitror charitati vestre: testantur sepiissime divinae Scripturae: jejunium hoc numero consecratum esse, bene nostis. Nam et Moyses quadraginta diebus jejunavit, et Elias totidem, et ipse Dominus noster et Salvator Jesus Christus hunc jejuniu[m] numerum implavit. Per Moysen significatur Lex, per Eliam significatur Prophetæ, per Dominum significatur Evangelium. Ideo in illo monte tres apparuerunt, ubi se discipulis ostendit in claritate vultus et vestis suæ: apparuit enim mediis inter Moysen et Eliam, tamquam Evangelium testimoniūm haberet a Lege et Prophetis.

R. Emendemus in melius. 254.

Lectio iij.

**S**ix ergo in Lege, sive in Prophetis, sive in Evangelio, quadragenarius numerus nobis in jejuniu[m] commendatur. Jejuniu[m] autem magnum et generale est, abstinentia ab iniquitatibus et illicitis voluptatibus saeculi, quod est perfectum jejuniu[m]: ut abnegantes impietatem et saeculares cupiditates, temperanter et juste et pio vivamus in hoc saeculo. Huius jejuniu[m] quam mercudem addit Apostolus? Sequitur, et dicit: Expectantes illam beatam spem, et manifestationem gloriae beati Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi. In hoc ergo saeculo quasi quadragesimam abstinentiam celebramus, cum bene vivi-

mus, cum ab iniquitatibus, et ab illicitis voluptatibus abstinemus: sed quia haec abstinentia sine mercede non erit, expectamus beatam illam spem, et revelationem gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi. In illa spe, cum fuerit de spe facta res, accepturi sumus mercudem denariu[m]. Ipsa enim merces redditur operariis in vinea laborantibus, secundum Evangelium, quod vos credo reminisci: neque enim omnia commemoranda sunt tamquam ruidibus et imperitis. Denarius ergo, qui accipit nomen a numero decem, redditur, et conjunctus quadragenario fit quinquagenerius: unde cum labore celebramus Quadragesimam ante Pascha: cum laetitia vero, tanquam accepta mercede, Quinquagesimam post Pascha.

R. Derelinquat impius. 254.

Lectio iij.

**M**EMENTO quod proposuerim numerum triginta octo annorum in illo languido. Volo expōnere quare numerus ille trigeminus et octavus, languoris sit potius quam sanitatis. Ergo, ut dicēbam, caritas implet legem: ad plenitudinem legis in omnibus operibus pertinet quadragenarius numerus. In charitate autem duo praecepta nobis commendantur: Diliges dominum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua: et diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus praeceptis tota Lex pendet, et Prophetæ. Merito et illa vidua omnes facultates suas, duo minuta misit in dona Dei: merito et pro illo languido a latronibus sauciato stabularius duos nummos accepit, unde sanaretur: merito apud Samaritanos biddenum licet Jesus, ut eos charitate firmaret. Binario ergo isto numero cum aliquid boni significatur, maxime bipartita caritas commendatur. Si ergo quadragenarius numerus habet

perfectionem Legis, et Lex non impléatur nisi in gémino præcepto charitatis: quid miraris, quia languébat, qui ad quadraginta, duo minus habébat?

R. Paradisi portas. 255.

Ad Benedictus, Aña.

Angelus Dómini \* descendébat de cœlo, et movebátur aqua, et sanabátur unus.

Oratio.

**E**sto, Dómine, propitius plebi tuae: et quam tibi facis esse devótam, benígo résolve miseratus auxilio. Per Dóminum.

Hodie dicuntur Psalmi Potentialiales.

Ad Magnificat, Aña.

Qui me sanum fecit, \* ille mihi præcépit: Tolle grabatum tuum, et ámbula in pace.

Oratio.

**E**xaudi nos, misericors Deus: et méntibus nostris gratiæ tuæ lumen osténde. Per Dñum.

SABBATO

QUATUOR TEMPORUM.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio i. Cap. 47.

In illo tempore: Assúmpsit Iesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excélsum seorsum: et transfigurátus est ante eos. Et reliqua.

Homilia sancti Leónis Papæ.  
*Homilia de Transfig. Domini.*

**E**mi, quæ per aures corporis interiòrem méntium nostrarum pulsavit auditum, ad magni sacraménti nos intelligéntiam vocat, quam, aspirante grátia Dei, facilius assequémur, si consideratióne nostram ad ea, quæ paulo supérius sunt narrata, referámus. Salvátor enim humáni géneris Jesus Christus condens eam fidem, quæ et smpios ad justitiam, et mórtuos révocat ad vitam, ad hoc discipulos suos doctrinæ mónit, et óperum miraculis imbuébat, ut idem Christus et Unigénitus Dei, et hóminis Filius crederéetur.

Nam unum horum sine altero non prôderat ad salutem, et æquális erat periculi, Dóminum Jesum Christum, aut Deum tantummodo sine hómine, aut sine Deo solum hóminem credidisse: cum utrúmque esset páriter confitendum: quia sicut Deo vera humánitas, ita hómini spérat vera divinitas.

R. Scindite corda vestra. 255.

Lectio ij.

**A**p confirmàndam ergo hujs fidei saluberrimam cognitionem interrogáverat discipulos suos Dóminus, inter diuersas aliórum opiniónes quid ipsi de eo créderent, quidve sentírent. Ubi Petrus Apóstolus, per revelationem summi Patris corpórea superans, et humána transcéndens, vidit mentis oculis Filium Dei vivi, et conséssus est gloriā Deitatis: quia non ad solam respéxit substántiam carnis et sanguinis: tantumque in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donátus, sacram inviolabilis petræ accíperet firmitatem, super quam fundata Ecclesia, portis inferi et mortis légibus prævaleret: nec in solvendis aut ligandis quoruncumque causis, aliud ratum esset in cœlis, quam quod Petri sedisset arbusto.

R. Frange esuriénti. 255.

Lectio iii.

**H**ec autem, dilectissimi, laudatæ intelligéntiæ celsitudo instruénda erat de inferioris substantiæ sacraménto: ne Apóstolica fides ad gloriam confitendæ in Christo Deitatis evécta, inflirmitatis nostræ receptionem indignam impassibili Deo atque incóngruam judicaret: et ita jam in Christo humánam créderet glorificatam esse natúram, ut nec supplicio posset affici, nec morte dissólvi. Et ideo dicente Dómino, quod oportéret eum ire Jerosólymam, et multa pati a senioribus, et Scribis, ac Princípibus sacerdótum, et occidi, et tértia die resúrgere:

**cum beatus Petrus**, qui supérno illustrátus lúmine, de ardentissima Filiū Dei confessione fer- vebat, contumelias illusiónum et crudelissimæ mortis oppr̄brium religiósu, ut putábat, et liberò fastidio respüsset; benig- nus a Jesu increpatiōne corré- ptus, et ad cupiditatem partici- pandæ cum eo passiōnis ani- gnatus est.

**Abscondite.** 255.

Ad Benedictus, Aña.

**Assumpsit Jesus** \* discípulos seos, et ascéndit in montem, et transfigurátus est ante eos.

Oratio.

**P**OPULUM tuum, quæsumus Dómine, propítius respice, atque ab eo flagéllo tuæ iracun- die cleménter averte. Per Dó- minum.

Ad Vesperas, Capit. Fratres, Rogamus. 266.

Hymnus. Audi, benigne Cón- ditor. V. Angelis suis. 252.

Ad Magnificat, Aña.

Visiōnem, quam vidistis, \* némi- ni diueritis, donec a mórtuis resurgat Filius hóminis.

Orat. Deus, qui cónspicis. 266.

**DOM. II. QUADRAGESIMÆ.**

Ad Matutinum, Invitatorium.

**V**ox sit vobis vanum. Hymn. Ex-

more docti, ut in Psalm. 3.

In primo Nocturno.

De libro Génesis.

Lectio i. Cap. 27.

**S**icut autem Isaac, et caliga- vérunt oculi ejus, et vidére non pótterat: vocavitque Esau filium suum majórem, et dixit ei: **Fili mi?** Qui respóndit c Adsum. Cui pater: **Vides**, in- quit, quod senuerim, et ignórem diem mortis meæ. Sume arma tua, pharetram et arcum, et egrédere foras: cumque ve- nátu aliquid apprehénderis, fac mihi inde pulménatum, sicut velle me nosti, et affer ut cómēdam, et benedicat tibi áнима mea ántequam móriar. Quod cum audísset Rebécca, et ille abiisset in agrum, ut jussiōnem patris impléret, dixit filio suo